

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Principle of Criminal Law (Elective-2)

Time: 3:00 Hours**Marks:100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ફોજદારી કાયદાના ઐતિહાસિક વિકાસને વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ 'ગુના' ની વ્યાખ્યા શું છે? તમારા જવાબને સમર્થન આપવા માટે સંબંધિત કેસ લો સહિત, ગુના અને અપકૃત્ય વચ્ચેના તફાવતની વિગતવાર સમજૂતી આપો.

પ્રશ્ન-૨ 'માનવ' શબ્દની વ્યાખ્યા આપો. યોગ્ય ઉદાહરણો સહિત 'છેતરપિંડી' અને 'અપ્રામાણિક' વચ્ચેનો તફાવત વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ 'દોષિત મન' શું છે? દોષિત મન અને ભારતીય કાયદાને સહાયક ઉદાહરણો સહિત સંપૂર્ણ રીતે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ ગુનાના આચરણમાં કયા કયા તબક્કાઓ સામેલ છે? IPC ની કલમો 511 અને 307 લખો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ફોજદારી કાયદા હેઠળ પ્રયત્નની આવશ્યકતાઓ શું છે? સંબંધિત કેસ લો સહિત તૈયારી અને પ્રયત્ન વચ્ચેનો તફાવત વિગતવાર સમજાવો.

પ્રશ્ન-૪ સંયુક્ત જવાબદારીના સિદ્ધાંતો ઉદાહરણો સહિત લખો. પાંચ કરતા ઓછી વ્યક્તિઓને સજા ફટકારવાનું પણ વર્ણન કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ 'સામાન્ય ઇરાદો ' અને 'સામાન્ય હેતુ' ની સંપૂર્ણ ચર્ચા સંબંધિત ઉદાહરણો સહિત કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૨૦)

- 1) ગુનાહિત કાવતરું.
- 2) ઉશ્કેરણી દ્વારા ગુના-સહાય.
- 3) ઇરાદાપૂર્વક સહાય દ્વારા ઉશ્કેરણી.
- 4) ગુના-સહાય અને ગુનાહિત કાવતરું વચ્ચેનો તફાવત.

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain in detail the Historical Development of Criminal law. (20)

OR

Que.1 What is the definition of 'Crime'? Provide a detailed explanation of the differences between Crime and Tort, including relevant case laws to support your answer.

Que.2 Define the term 'Human Being'. Explain in detail the distinction between Fraudulently and Dishonestly with suitable illustrations. (20)

OR

Que.2 What is Mensrea? Explain fully Mensrea and Indian Law with supportive illustrations.

Que.3 What are the various stages involved in the commission of a crime? Write Sections 511 and 307 of IPC. (20)

OR

Que.3 What are the essentials of an Attempt under criminal law? Explain in detail the distinction between Preparation and Attempt with relevant case laws.

Que.4 Write down Principles of Joint Liability with illustrations. Also describe Conviction of less than five persons'. (20)

OR

Que.4 Discuss fully 'Common Intention' and 'Common Object' with relevant illustrations.

Que.5 Write the Short Notes (Attempt any Two) (20)

- 1) Criminal Conspiracy.
- 2) Abetment by Instigation.
- 3) Abetment by intentional aiding.
- 4) Difference between Abetment and Criminal Conspiracy.
